
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О*. ОЯ. 202. У г. Донецк № 1 1 0

О Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 

городской округ Донецк Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Донецкой Народной 
Республики от 14.02.2024 № 54-РЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Донецкой 
Народной Республике», Законом Донецкой Народной Республики 
от 14.08.2023 № 468-ПНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной 
Республике», руководствуясь Уставом муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, принятым 
решением Донецкого городского совета Донецкой Народной Республики 
от 09.11.2023 № 1/5-1, Положением об Администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Донецкого 
городского совета Донецкой Народной Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, 
Администрация городского округа Донецк Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального



2

образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
и утвердить ее должностной состав согласно приложению 1.

2 . Утвердить Положение о Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании Государственной информационной системе нормативных 
правовых актов Донецкой Народной Республики § 18пра-ёпг.ги 
и обнародованию на официальном сайте муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики ёопе18к.§о8ш1и§1.ги.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики Зайцева В.Н.



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики
отРА &Д. V № -? А?

д о л ж н о е  ГН О Й  С О С Т А В
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 

городской округ Донецк Донецкой Народной Республики
(далее -  Комиссия)

Председатель Комиссии - Глава муниципального образования 
городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики;

Заместитель председателя 
Комиссии

- заместитель главы администрации городского 
округа Донецк Донецкой Народной 
Республики, курирующий Департамент 
гражданской защиты администрации 
гюродского округа Донецк;

Заместитель председателя 
Комиссии

- директор Департамента гражданской защиты 
администрации городского округа Донецк;

Секретарь Комиссии - главный специалист организационного отдела 
Департамента гражданской защиты 
администрации городского округа Донецк.

Члены Комиссии: - заместитель главы администрации городского 
округа Донецк Донецкой Народной 
Республики, курирующий вопросы бюджета 
и финансов;

- начальник отдела мероприятий 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Департамента гражданской защиты 
администрации городского округа Донецк;

- директор Департамента экономики 
и транспорта администрации городского округа
Донецк;



2

- директор Департамента информационной 
политики администрации городского округа 
Донецк;

- начальник отдела экологической
безопасности администрации городского 
округа Донецк;

- начальник правового управления
администрации городского округа Донецк;

- начальник управления потребительской 
инфраструктуры и агропромышленного 
развития администрации городского округа 
Донецк;

- директор Департамента благоустройства
и коммунального обслуживания
администрации городског о округа Донецк;

- директор Департамента жилищного хозяйства 
администрации городского округа Донецк;

- начальник Управления образования 
администрации городского округа Донецк;

- директор Департамента капитального 
строительства администрации городского 
округа Донецк;

- руководители Управ внутригородских 
районов Администрации городского округа 
Донецк Донецкой Народной Республики 
(по согласованию);

- заведующий мобилизационным сектором 
Министерства здравоохранения Донецкой 
Народной Республики (но согласованию);

- начальник территориального отдела 
Управления Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей 
и благополучия человека по Донецкой 
Народной Республике в городе Донецк



3

и Красноармейском районе -  главный 
государственный санитарный врач по городу 
Донецку и Красноармейскому району 
(по согласованию);

- начальник оперативного отделения УМВД 
России «Донецкое» (по согласованию);

- заместитель роты ДПС ГИБДД УМВД России 
«Донецкое» (по согласованию);

- первый заместитель начальника
Федерального государственного казенного 
учреждения «1 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы по 
Донецкой Народной Республике»
(по согласованию);

- заместитель начальника части
но производственно-профилактической работе 
ФГКУ «ВГСЧ ДЫР»;

- главный специалист отдела организации 
работы в г. /(опенке, г. Макеевке, г. Харцызске 
Госкомлесохота /(оценкой Народной 
Республики (по согласованию).

Руководитель аппарата админисгр 
городского округа Донецк 
/(оценкой Народной Республики А.В. Лаврушко



11риложение 2

УТВЕРЖДК110
постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой 11ародной Республики 
олЧ'Я. С М ' /  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования 
юродской округ Донецк Донецкой Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности муниципального образования городской округ Донецк 
Донецкой Народной Республики (далее Положение) разработано 
в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Донецкой 
Народной Республики от 14.02.2024 № 54-РЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера в Донецкой Народной Республике» и определяет основные задачи, 
функции и полномочия, а также порядок функционирования Комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики (далее -  Комиссия).

1.2. Комиссия является координационным органом звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
(далее муниципальное звено) и предназначена для организации 
и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности на уровне муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики (далее городской округ Донецк).

1.3. Комиссия является коллегиальным органом, образованным для 
согласованности действий структурных подразделений территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных



органов государственной власти Донецкой Народной Республики, 
осуществляющих свою деятельность на территории городского округа 
Донецк, самостоятельных отраслевых, функциональных и территориальных 
органов Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики (далее Администрация округа) и организаций, независимо 
от форм собственности, в целях реализации государственной политики 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности.

1.4. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами 
Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации 
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой 
Народной Республики, Указами и Распоряжениями Главы Донецкой 
Народной Республики, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Донецкой Народной Республики, нормативными правовыми актами 
республиканских органов исполнительной власти, муниципальными 
правовыми актами городского округа Донецк, а также настоящим 
I Сложением.

1.5. В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее ЧС), Комиссия в установленном порядке взаимодействует 
с территориальными органами Министерства Российской Федерации 
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Донецкой Народной Республике 
(далее МЧС России по Донецкой Народной Республике), 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Донецкой Народной Республики, а также 
предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности 
(далее — организации), общественными объединениями, комиссиями 
муниципальных образований Донецкой Народной Республики 
и экстренными оперативными службами.

1.6. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет Глава 
муниципального образования городского округа Донецк Донецкой Народной 
Республики, который является председателем Комиссии. В период 
отсутствия председателя Комиссии, исполнение его обязанностей 
осуществляет один из заместителей председателя Комиссии по решению 
членов Комиссии.

II. Задачи Комиссии

2.1. Задачами Комиссии являются:



2.1.1. Разработка предложений по реализации государственной политики 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа 
Донецк.

2.1.2. Координация деятельности органов управления и сил 
муниципального звена.

2.1.3. Обеспечение согласованности действий территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 
власти Донецкой Народной Республики, организаций и общественных 
объединений, осуществляющих свою деятельность на территории городского 
округа Донецк, самостоятельных отраслевых, функциональных 
и территориальных органов Администрации округа (далее структурные 
подразделения) при решении задач в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

2.1.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий но предотвращению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.1.5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения
и информирования населения городского округа Донецк о чрезвычайных 
ситуациях.

2.1.6. Организация мониторинга и прогнозирования возможных 
чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Донецк.

2.1.7. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств 
муниципального звена к действиям в чрезвычайных ситуациях и при 
пожарах.

2.1.8. Разработка и организация осуществления мероприятий 
по предупреждению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба 
от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий.

2.1.9. Осуществление контроля за выполнением решений Комиссии.

2.1.10. Иные задачи могут быть возложены на Комиссию в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, законодательством Донецкой 
Народной Республики и муниципальными правовыми актами городского 
округа Донецк.



4

III. Функции Комиссии

3.1. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач 
осуществляет следующие функции:

3.1.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности и принимает соответствующие решения.

3.1.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию 
муниципальных правовых актов городского округа Донецк, в том числе 
муниципальных программ [юродского округа Донецк и иных документов 
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности.

3.1.3. Рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории 
городского округа Донецк, организует разработку и реализацию мер, 
направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, 
и обеспечение пожарной безопасности.

3.1.4. Рассматривает предложения и принимает решения по локализации 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций различного характера, произошедших 
или охвативших территорию городского округа Донецк, а также дает 
рекомендации по ликвидации чрезвычайных ситуаций локального характера.

3.1.5. Организует работу по подготовке предложений и аналитических 
материалов заинтересованным органам, а также рекомендаций структурным 
подразделениям и организациям по вопросам защиты населения 
и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности.

3.1.6. Организует подготовку материалов для включения в ежегодный 
государственный доклад о состоянии защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории городского округа Донецк.

IV. Полномочия Комиссии

4.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1.1. Запрашивать у территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти Донецкой Народной 
Республики, осуществляющих свою деятельность на территории городского 
округа Донецк, структурных подразделений Администрации округа,



5

организаций и общественных объединений необходимые материалы 
и информацию.

4.1.2. Приглашать на заседания и заслушивать информацию
представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Донецкой Народной 
Республики, осуществляющих свою деятельность на территории городского 
округа Донецк, структурных подразделений Администрации округа, 
организаций и общественных объединений о состоянии защиты населения 
и территории городского округа Донецк.

4.1.3. Создавать рабочие группы из числа ученых, специалистов
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти Донецкой Народной Республики,
осуществляющих свою деятельность на территории городского округа 
Донецк, структурных подразделений Администрации округа
и представителей заинтересованных организаций по направлениям 
деятельности Комиссии, определять в установленном порядке полномочия 
и порядок работы этих групп.

4.1.4. Вносить предложения о выделении финансовых средств, 
имущества материального резерва из резервного фонда Администрации 
округа для ликвидации последствий стихийных бедствий на территории 
городского округа Донецк, в том числе путем разработки проекта 
муниципального правового акта и его согласования на заседании Комиссии.

4.1.5. Привлекать в установленном порядке силы и средства 
муниципального звена для выполнения аварийно-спасательных и других 
неотложных работ.

4.1.6. Принимать решение о проведении эвакуационных мероприятий 
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера на территории городского округа Донецк.

4.2. Председатель Комиссии или по его указанию заместитель 
председателя Комиссии имеет право отдавать экстренные распоряжения 
членам Комиссии в целях ликвидации угрозы жизни и здоровью граждан 
городского округа Донецк, снижения материального и экологического 
ущерба, предупреждения пожаров, аварий, катастроф и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.



6

V. Организация работы Комиссии

5.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач и функций.

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии 
с Планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым 
ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит сс председатель или по его поручению 
заместитель председателя Комиссии.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее половины ее членов.

5.3. Члены Комиссии участвуют в заседаниях лично, владея 
информацией по рассматриваемому вопросу и другой информацией 
в соответствии с занимаемой должностью.

В случае отсутствия на заседании Комиссии должностного лица - члена 
Комиссии но уважительной причине (командировка, болезнь, отпуск), 
на заседании Комиссии должен присутствовать временно исполняющий 
обязанности должностного лица (члена Комиссии), владеющий информацией 
по рассматриваемым вопросам. О замене члена Комиссии извещается 
секретарь Комиссии.

5.4. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Донецкой Народной Республики, 
осуществляющими свою деятельность на территории городского округа 
Донецк, структурными подразделениями Администрации округа, к ведению 
которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. 
Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее 
десяти дней до даты проведения заседания Комиссии для обобщения 
и доклада о готовности заседания.

5.5. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или 
ее возникновении председатель Комиссии или его заместители созывают 
экстренные заседания. На экстренных заседаниях Комиссии члены Комиссии 
должны обладать информацией о сложившейся обстановке и дать свои 
предложения для се ликвидации но своим направлениям деятельности для 
включения в решение Комиссии.

Продолжительность экстренного оповещения и сбора членов Комиссии 
составляет в рабочее время 1 час, а в нерабочее - 2 часа.



7

5.6. Для осуществления непрерывного управления мероприятиями 
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
и контроля за реализацией принятых решений Комиссия заблаговременно 
или в ходе ликвидации чрезвычайной ситуации создает оперативный штаб.

Оперативный штаб создается на базе Департамента гражданской защиты 
администрации городского округа Донецк (далее Департамент) 
с привлечением представителей структурных подразделений Администрации 
округа, участвующих в ликвидации чрезвычайной ситуации.

Свою работу оперативный штаб осуществляет в кабинете № 201 
Администрации округа, в помещениях Департамента или на подвижном 
пункте Департамента круглосуточно, дежурными сменами.

5.7. В целях уточнения обстановки и выработки предложений по ее 
нормализации, а также управления силами и средствами, действующими 
в районе (очаге) чрезвычайной ситуации, Комиссия (оперативный штаб) 
формирует оперативную группу (группы). Состав оперативной группы 
(групп) формируется из сотрудников Департамента с привлечением 
представителей структурных подразделений Администрации округа 
в зависимости от характера чрезвычайной ситуации.

5.8. Структурные подразделения Администрации округа создают свои 
оперативные группы для руководства по соответствующим направлениям 
и обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ 
непосредственно в районе их проведения. Данные группы работают под 
общим руководством оперативной [руины Комиссии.

5.9. Для осуществления руководства силами и средствами городского 
округа Донецк, а также привлеченными силами и средствами федеральных 
органов исполнительной власти, в полномочия которых входит решение 
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
Глава муниципального образования городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики назначает руководителя ликвидации чрезвычайной 
ситуации.

Руководителями ликвидации чрезвычайной ситуации назначаются 
заместители главы администрации городского округа Донецк Донецкой 
Народной Республики, руководители структурных подразделений 
Администрации округа или руководители профессиональных аварийно- 
спасательных служб и формирований в зависимости от масштабов, вида 
и специфики чрезвычайной ситуации.

5.10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председателя Комиссии.



8

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые 
подписываются председателем Комиссии или заместителем председателя 
Комиссии, председательствующим на заседании Комиссии, и секретарем 
Комиссии.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, 
являются рекомендательными для территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Донецкой 
Народной Республики, осуществляющих свою деятельность на территории 
городского округа Донецк, и обязательными для исполнения структурными 
подразделениями Администрации округа и организациями, независимо от их 
организационно-правовой формы и формы собственности.

Анализ выполнения принятых решений и отданных распоряжений 
председателя Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

5.11. Деятельность Комиссии финансируется из бюджета городского 
округа Донецк.

5.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляет Департамент.

Руководитель аппарата администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики А.В. Лаврушке


